

ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়, ঠাকুরগাঁও
 বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.
 ষষ্ঠ শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি
 বিষয় : বাংলা
 সময় : ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট

বিষয়	প্রথম	দ্বিতীয় পত্র	প্রশ্নের ধারা	মানবর্গন
বাংলা	গদ্য : ১। মিনু ২। নীল নদ আর পিরামিডের দেশ কবিতা : ১। সুখ ২। মানুষ জাতি	ব্যাকরণ অংশ : অধ্যায় ১ : ভাষা ও বাংলা ভাষা অধ্যায় ৬ : বানান নির্মিতি অংশ : ২। সারাংশ ও সারমর্ম ৪। পত্র রচনা ৫। ভাবসম্প্রসারণ	সৃজনশীল অংশ : গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১০×২=২০
			নির্মিতি অংশ : সারাংশ/সারমর্ম, ভাবসম্প্রসারণ ও পত্র রচনা থেকে ১টি করে মোট ৩টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	৫×৩=১৫
			বহুনির্বাচনি অংশ : গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫×১=১৫
			মোট নম্বর	৫০

সারাংশ/সারমর্ম :


- ১। ভাত বাঙালির বহুকালের খাদ্য।
----মসলা দেওয়া পান খেতে সকলে ভালোবাসত।
- ২। সার্থক জনম আমার জন্মেছি এই দেশে
----ওই আলোতে নয়ন রেখে মুদব নয়ন শেষে।
- ৩। আগেকার দিনে ----আর ধুলোর কণা।
- ৪। সবুজ শ্যামল-----ঘরে ফিরে আয়।

ভাবসম্প্রসারণ :

- ১। চরিত্র মানবজীবনের অমূল্য সম্পদ।
- ২। স্বদেশের উপকারে নাই যার মন
কে বলে মানুষ তারে পশু সেই জন।
- ৩। চকচক করলেই সোনা হয় না।
- ৪। নানান দেশের নানান ভাষা
বিনা স্বদেশী ভাষা মিটে কি আশা?

চিঠি/আবেদনপত্র :

- ১। দর্শনীয় স্থানের বর্ণনা দিয়ে বন্ধুর কাছে চিঠি লেখ।
- ২। বিনা বেতনে পড়ার সুযোগ লাভের জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে আবেদনপত্র লেখ।
- ৩। বড় বোনের বিয়ে উপলক্ষ্যে প্রধান শিক্ষকের নিকট অগ্রিম ছুটি মঞ্জুরের আবেদন লেখ।
- ৪। পরীক্ষার ফলাফলে সংবাদ জানিয়ে বাবার কাছে একখানা পত্র লেখ।



 ০৩, ০৩, ২০২১
 (পিয়ুষ কাতুন)
 প্রধান শিক্ষক (ভারপ্রাপ্ত)
 ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়
 ঠাকুরগাঁও

ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়, ঠাকুরগাঁও
 বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.
 ষষ্ঠ শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি
 বিষয় : ইংরেজি
 সময় : ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট

Subject	First Paper	Second Paper	Marks Distribution	
English	Lesson 1: Going to a new school Lesson 2: Congratulations! Well done! Lesson 5: Thanks for your work Lesson 6: It smells good! Lesson 9: Health is wealth. Lesson 12: Son of the soil	1. Articles: Articles (a, an or the). Put a cross (x) where no article. 2. Changing sentences: (Affirmative to negative, assertive to interrogative, assertive to exclamatory, exclamatory to assertive) 3. Right form of verbs 4. Punctuations	Reading and Writing Part: Seen passage: 1. Multiple Choice Questions (MCQ) - 1×5=5 marks 2. Answering questions (open ended and close ended) - 2×5=10 marks Unseen passage: 3. Information transfer - 1×5=5 mark 4. Writing Paragraph - 1×10=10 marks	30
	Unseen Passage: Information transfer		Grammar Part: 5. Articles - 1×5=5 marks 6. Right form of verbs - 1×5=5 marks 7. Changing sentences - 1×5=5 marks 8. Punctuations- 1×5=5 marks	20
	Writing Paragraph 1. A winter morning 2. Your reading room			
			Total Number	50

ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়, ঠাকুরগাঁও
 বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.
 ষষ্ঠ শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি
 বিষয় : গণিত
 সময় : ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট

গণিত	অধ্যায়সমূহের নাম ও বিষয়বস্তু	প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
	প্রথম অধ্যায় : স্বাভাবিক সংখ্যা ও ভগ্নাংশ দ্বিতীয় : অনুপাত ও শতকরা তৃতীয় অধ্যায় : পূর্ণসংখ্যা সপ্তম অধ্যায় : ব্যবহারিক জ্যামিতি সম্পাদ্য-৪, ৫, ৭	সৃজনশীল অংশ : ৫টি প্রশ্ন থেকে যে কোনো ৩টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। অতি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন : ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। বহুনির্বাচনি অংশ : ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	৩০ ০৫ ১৫
		মোট নম্বর	৫০


 ০২.০২.২০২১
 (পিতৃ কান্ত রায়)
 প্রধান শিক্ষক (ভারপ্রাপ্ত)
 ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়
 ঠাকুরগাঁও